MOÇÃO DE APOIO

                               “Apoiamos as reivindicações da Associação
de Docentes da Fundação Escola Técnica

Liberato Salzano Vieira da Cunha, pela
reposição Imediata das perdas salariais

e o chamamento de Concurso Público
 para suprir vagas. ”

Campo Bom, 12 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

  Os Vereadores signatários, nos termos dos Artigos 82 e 83 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, requerem, ouvido o Plenário, seja encaminhada a

presente Moção de Apoio as reivindicações da Associação de Docentes da

Fundação Escola Técnica  Liberato Salzano Vieira da Cunha, sediada na Rua

Inconfidentes nº 395, no Bairro Primavera em Novo Hamburgo RS, no sentido de

acolhimento das justas reivindicações, com a reposição imediata de no mínimo 17,99%,

relativo as perdas salariais e, o chamamento com urgência de concurso público para

suprir a demanda de docentes e funcionários, sob pena, de perdas na qualidade do

ensino ministrado por essa tão conceituada instituição.

  “ A Liberato carece na perspectiva de docentes e funcionários para repor.

O Concurso Público leva anos para acontecer, o último foi realizado em 2019, não

conseguindo à época suprir as necessidades. A ideia é que tenha um concurso geral.

Não há como contratar em sistema de emergência, como o estado faz, se não tiver um

concursado para chamar, simplesmente fica sem.” relata o Professor Daniel Sebastiani,

Presidente da Associação dos Docentes e também, Diretor do Sinpro/RS.

  Buscamos através desta Moção deixar claro nosso apoio aos docentes e

funcionários da Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha, na

esperança que suas aspirações sejam alcançadas e que a instituição possa manter sua

qualidade.

  Aprovado a presente matéria, sejam encaminhadas cópias para:

1) Ao Professor Daniel Sebastiani, Presidente da Associação de Docentes da

Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha;

2) Ao Professor Ramon Fernando Hans, Diretor da Escola Técnica Liberato Salzano

Vieira da Cunha;

3) Ao Vereador Felipe Kuhn Braun, Presidente da Comissão de Educação, Cultura,

Desporto, Ciência e Tecnologia, da Câmara de Vereadores de Novo Hamburgo;

4) A Deputada Estadual Sofia Cavedon, Presidenta da Comissão de Educação,

Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia, da Assembleia Legislativa do RS;

5) Ao Senhor Eduardo Leite, Governador do Estado do RS.

Atenciosamente,

______________________________          ___________________________________

Vereador Victor Souza – PCdoB                   Vereadora Professora Sandra Orth - PSDB

______________________________                 _____________________________

Vereador Jair Wingert – PP                                 Vereadora Michele Closs - PDT

__________________________________

Vereador Professor Jéferson Nunes – PDT